
1/13

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   059  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§3º e 4º da Lei Complementar nº 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 10 de outubro de
2013;

RESOLVE: 

1 Processo N.º: 2012/38359. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Martha Moutinho da Costa Cruz, Ana Lúcia
Araújo de Jesus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2 Processo N.º: 2012/11881. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  Associação  dos
Moradores da Rua Ajuricaba, Frank Abrahim Lima, Fábio Rodrigues
Marques, José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques. 
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de Origem,  para
que  nos  próximos  procedimentos  observe o  prazo de duração  do
Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9º,  da  Resolução nº  548/07-CSMP,
fazendo-se a devida prorrogação, caso necessário,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

3 Processo N.º: 2011/12693. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): José  Duarte  dos  Santos  Filho,  Hedy  Lamar
Almeida Sanches, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar  a Promotoria de  Justiça de Origem, para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



2/13

Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9º,  da  Resolução nº  548/07-CSMP,
fazendo-se a prorrogação nos prazos estabelecidos,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

4 Processo N.º: 2011/2573. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Inquérito / Processo / Recurso Administrativo.
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  Marcelo  José  de
Lima Dutra.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5 Processo N.º: 2010/10553. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Cargo em Comissão.
Parte(s) Interessada(s): Polícia Civil,  Mário Jumbo Miranda Aufiero,
Raquel  Elias  Ferreira  Dodge,  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Mário César Medeiros Nunes, Marcus Vinícius Cavalcanti
Albano  de  Souza,  Josué  Rocha  de  Freitas,  Raul  Armonia  Zaidan,
Delegacia  Geral  de  Polícia  Civil  do  Estado  do  Amazonas,  SESC  -
Serviço Social do Comércio – Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6 Processo Nº: 2010/32946. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Bar Porto de Lenha,
Antonio Ferreira de Mendonça Neto, Raimundo de Souza Mendonça.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7 Processo Nº: 2012/28498. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Patrimônio Histórico / Tombamento. 
Parte(s) Interessada(s): Robério dos Santos Pereira Braga, Suelen de
Souza, Secretaria de Cultura do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8 Processo Nº: 2010/31302. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente. 
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro,  Américo  Gorayeb
Júnior, Maria Gorete Mello da Silva, Antonio Ademir Stroski, Sérvio
Túlio  Xerez  de  Mattos,  Nilzon  Maria  Ponce  de  Leão,  Prefeitura
Municipal de Manaus, Município de Manaus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9 Processo N.º: 2011/777. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos. 
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Maria Helena - Secretária SEMEF, Alfredo Paes dos Santos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



3/13

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar  a Promotoria de Justiça de Origem, para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Inquérito Civil,  previsto no art.  9º,  da Resolução nº.  548/07-CSMP,
fazendo-se a devida prorrogação no prazo previsto, caso necessário,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10 Processo N.º: 2011/45179. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição. 
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  Izolda  de  Castro
Couto Valle,  Francisco Amâncio da Silva, Igreja Apostólica de Jesus
Cristo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar  a Promotoria de Justiça de Origem, para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Procedimento Preparatório, previsto no art. 2-A, §2º, da Resolução nº
548/07-CSMP, fazendo-se  a prorrogação no prazo estabelecido,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11 Processo N.º: 2012/5074. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito Administrativo e outras matérias de Direito
Público.
Parte(s) Interessada(s): Hospital Pronto Socorro Dr. João Lucio, Visa
Gaspar dos Santos e  Outros,  José  Duarte dos Santos  Filho,  Wilson
Duarte Alecrim, Marcos César  de Oliveira Pinheiro, Pedro Elias de
Souza, Denis Esteves Raid.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar  a Promotoria de Justiça de Origem, para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Procedimento Preparatório, previsto no art. 2-A, §2º, da Resolução nº
548/07-CSMP, fazendo-se  a prorrogação no prazo estabelecido,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12 Processo N.º: 2013/6500. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Moradia. 
Parte(s) Interessada(s): Ana  Lúcia  Brasil  de  Holanda,  Francinalva
Mendes Rodrigues, Assistente Social do SPA São Raimundo: Marinilce
Eufrázio, Poder Público, Antônio Carlos Carneiro da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13 Processo N.º: 2012/19573. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Penalidades Disciplinares.
Parte(s) Interessada(s): Mônica Benacon da Cunha e Everson Benacon
da Cunha.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14 Processo Nº: 2012/23360. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto Principal: Concurso Público / Edital.

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



4/13

Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15 Processo Nº: 2010/39206. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s):  Gerdária (baiana),  Manoel Henrique Ribeiro,
Marcelo José de Lima Dutra, Onofre Raimundo Barros de Araújo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16 Processo Nº: 2011/2513. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Gestão Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Paulo de Oliveira Barbosa, Maria Gorete Mello
da Silva, Instituto de Proteção Ambiental do Estado do Amazonas -
IPAAM, José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17 Processo Nº: 2009/26971. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição
Parte(s) Interessada(s): Eva Pires, Raimunda Macedo de Lima, Silma
Pacheco Ramos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar  a Promotoria de Justiça de Origem, para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9º,  da  Resolução nº  548/07-CSMP,
fazendo-se a devida prorrogação, caso necessário,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

18 Processo Nº: 2009/35468. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de Saúde. 
Parte(s) Interessada(s): Serviço de Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos  do Município de Manaus -  MANAUSMED, Servidores da
Prefeitura Municipal de Manaus, Robson Marcos da Silva Barbosa.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19 Processo Nº: 2010/37252. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde. 
Parte(s) Interessada(s):  Vânia  Minelvina  Ferreira  da  Silva,  Wilson
Duarte Alecrim, Luciana A. Bulbol. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20 Processo Nº: 2010/39515. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.
Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



5/13

Parte(s) Interessada(s):  Paulo  Alex  Machado  Carneiro,  Dirceu  Brás
Aparecido  Barbano,  Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  João  Ferdinando
Barreto, Bernardino Cláudio de Albuquerque.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar os doutos Promotores de Justiça que atuaram
no feito, para que nos próximos procedimentos observem o prazo de
duração  do  Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9º,  da  Resolução  nº
548/07-CSMP, fazendo-se a devida prorrogação caso necessário, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21 Processo Nº: 2012/7220. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa. 
Parte(s) Interessada(s): Mark Jones Passos Barbosa, Ana Caroline Lima
Carvalho,  Ronaldo  Brasil,  Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Dermilson
Carvalho das Chagas, Roberto Camargo de Oliveira, Ricardo Nicolau,
Deputado Josué Neto.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22 Processo Nº: 2013/1497. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais. 
Parte(s) Interessada(s): Roberto Moita. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23 Processo Nº: 2012/5767. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Antonio Evandro de Melo Oliveira, Ana Lúcia
Brasil  de  Holanda,  Martha  Moutinho  da  Costa  Cruz,  Maria  das
Graças  Soares  Prola,  Departamento  de  Ouvidoria  Nacional  de
Direitos Humanos, Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24 Processo Nº: 2013/19227. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto Principal: Guarda.
Parte(s) Interessada(s): Hellen Zanira Cristina Castro de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme  preceitua  o  art.  5º,  §4º,  da  Resolução  nº  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem, para serem arquivados naquela especializada.

25 Processo Nº: 2013/10997. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Marques Marinho, Promotora de Justiça.

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



6/13

Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26 Processo Nº: 2013/31295. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Repasse de Verbas Públicas. 
Parte(s) Interessada(s):  Leonardo  Abinader  Nobre,  Promotor  de
Justiça.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27 Processo Nº: 2011/2861. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s):  Clovis Sena de Araújo,  José Nildo Menezes,
Marcelo  José  de  Lima  Dutra,  EDEC  -  Engenharia,  Construções  e
Comércio LTDA., Dulcila Festas e Convenções LTDA.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
devendo-se notificar  a Promotoria de Justiça de Origem, para que
nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Inquérito Civil, previsto no art. 9º, da Resolução nº 548/07-CSMP, e
efetue as devidas prorrogações no tempo prescrito, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator. 

1 Processo Nº: 2010/5382. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Raymundo José  Souza de Araújo,  SEMPAB,
José  Aparecido  dos  Santos,  José  Rogério  Vasconcellos  de  Araújo,
Marcelo Magaldi Alves.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2 Processo Nº: 2012/23640. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Gina Marques Duarte, Secretaria Municipal de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  -  SEMMAS,  Fabricio  Matos  de
Souza.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3 Processo Nº: 2012/9205. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Recursos Hídricos. 
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Renato  Cesar
Morelli, Empresa de asfaltos Ipiranga, Fábio Rodrigues Marques, José
Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



7/13

4 Processo Nº: 2013/28457. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Anulação. 
Parte(s) Interessada(s): Marcio Fernando Nogueira Borges de Campo. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5 Processo Nº: 2011/46783. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Dano ao Erário. 
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
CBMAM  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Estado  do  Amazonas,
Antonio Dias dos Santos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6 Processo Nº: 2013/405. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Lionézia  Brasil  de  Freitas  da Cruz,  Antônio
Roberto Moita Machado – IMPLURB.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7 Processo Nº: 2012/42034. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Ana Carolina Silva  de Miranda Leão,  Maria
José do Carmo Pereira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8 Processo Nº: 2013/4505. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, Alberto Reinaldo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

9 Processo Nº: 2012/31684. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, Francisco Castro da
Costa.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

10 Processo Nº: 2013/14503. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Segurança em Edificações.
Parte(s) Interessada(s): Cristiane Regina Melo Sotto Mayor Fernandes,
Eletrobrás,  Andressa  Verenique  Pinto  Gusmão  de  Oliveira,  S.  B.

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



8/13

Comércio LTDA., Mario Anibal Gomes da Costa Junior.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

1 Processo Nº: 2012/12728 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e encaminhamento dos autos à Coordenação do CAO-
PDC para redistribuição a outro Membro Ministerial, em respeito à
independência  funcional,  com  fulcro  no  art.  10,  §4º,  inciso  II,  da
Resolução  nº  548/07-CSMP,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

2 Processo Nº: 2012/40245. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento  e  redistribuição  a  outro  Membro  Ministerial  diverso
daquele de origem, em respeito à independência funcional, com fulcro
no art. 10, §4º, inciso II, da Resolução nº 548/07-CSMP, em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

3 Processo Nº: 2011/42080. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Pedro  Paulo  B.
Cordeiro, Adalgilberto Carvalho Rebouças.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4 Processo Nº: 2012/54350. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Unidade de Conservação da Natureza.
Parte(s) Interessada(s): Aldenira Rodrigues Queiroz, Valdenira Lopes
Rodrigues,  Kátia  Helena  Serafina  Cruz  Schweickardt,  Construtora
Direcional,  Nelson  Wilians  Fratoni  Rodrigues/OAB/AM  598-A,
Jurandir de Souza Farias Júnior.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5 Processo Nº: 2012/14083 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Karla  Patrícia  Bezerra  Sampaio,  Ipaam  -
Instituto de Proteção Ambiental  do Amazonas,   Jurandir  De Souza
Farias Júnior.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



9/13

6 Processo Nº: 2011/2609 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  João  dos  Santos
Pereira Braga, Marcelo José de Lima Dutra. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e encaminhamento dos autos à Coordenação do CAO-
PDC para redistribuição a outro Membro Ministerial, em respeito à
independência funcional, com fulcro no art. 10, §4º, II, da Resolução nº
548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7 Processo Nº: 2010/23572. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal dos interessados via e-
mail, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8 Processo Nº: 2012/14219. Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Mônica  Rolim,  Wilson  Duarte  Alecrim,
Abrahim Soares  Rodrigues,  Instituto de Oftalmologia de Manaus e
Ótica Veja.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos à Promotoria de Justiça de origem para que comprove a efetiva
cientificação  pessoal  do  interessado,  com as  informações  de  praxe,
retornando os autos a esta relatoria após cumprida a diligência para
análise  quanto  às  razões  do  arquivamento  promovido,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

9 Processo Nº: 2008/13144. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Coronel Antônio Dias.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos à Promotoria de Justiça de origem para que comprove a efetiva
cientificação  pessoal  do  interessado,  com as  informações  de  praxe,
retornando os autos a esta relatoria após cumprida a diligência para
análise  quanto  às  razões  do  arquivamento  promovido,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10 Processo Nº: 2011/43152. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Abuso de Poder.
Parte(s) Interessada(s):  Mauro Giovanni Lippi Filho, Mariluce Diniz
Nunes, Jorsinei Dourado do Nascimento.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pela sua não homologação e
encaminhamento  dos  autos  à  Coordenação  do  CAO-PDC  para
redistribuição  a  outro  Membro  Ministerial,  em  respeito  à
Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



10/13

independência funcional, com fulcro no art. 10, §4º, II, da Resolução nº
548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11 Processo Nº: 2013/31903. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Retificação de data de nascimento.
Parte(s) Interessada(s): Cartórios Registrais do 1º e 2º Ofícios.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12 Processo Nº: 2013/14872. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Clizaneth  G.  Cavalcante  Campos,  Fundação
Hospital Adriano Jorge, Raymison Monteiro de Souza, Pedro Donato
Meneses Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13 Processo Nº: 2013/14845. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de Oliveira, Maria de
Souza  Maciel,  Carlete  de  Souza  Maciel  dos  Santos,  Wilson  Duarte
Alecrim.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela  não  homologação  do
arquivamento e encaminhamento dos autos à Coordenação do CAO-
PDC para redistribuição a outro Membro Ministerial, em respeito à
independência funcional, com fulcro no art. 10, §4º, II, da Resolução nº
548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14 Processo Nº: 2008/8253. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Jefferson Oliveira Jezini, Ministério Público do
Estado do Amazonas, Secretaria de Estado da Saúde - Susam, Wilson
Duarte Alecrim, Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  ratifica  o  encaminhamento
dos autos  à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que realize
diligências  determinadas  na  Resolução  nº  030.13.CSMP,  datada  de
30.04.2013, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15 Processo Nº: 2010/25361. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - Semmas, Hamilton de Oliveira Leão, Iaci - Instituto
Amazônico da Cidadania, Marcelo José de Lima Dutra.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1 Processo Nº: 2011/20655. Classe: Inquérito Civil. 

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



11/13

Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Alfredo  José
Ferreira Dias, Marcelo José de Lima Dutra, Antonio Ademir Stroski,
José Carlos Monteiro de Souza, Moto Honda da Amazônia S/A.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2 Processo Nº: 2012/34190. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Parlamentares.
Parte(s) Interessada(s): Gilmar Amaro de Moura, Deputado Ricardo
Nicolau,  Presidente  da  Assembléia  Legislativa  do  Estado  do
Amazonas, Raul Armonia Zaidan.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3 Processo Nº: 2012/33881. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Ibama - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis, Adilson Coelho Cordeiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4 Processo Nº: 2010/30382. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s) Interessada(s): João Medeiros, Secretaria de Saúde do Estado
do Amazonas - Susam.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5 Processo Nº: 2012/31604. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro, Igreja Assembleia
de Deus.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6 Processo Nº: 2013/4116. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Heloiso  Queiroz,  Antonio  Ademir  Stroski,
José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1 Processo Nº: 2012/28728. Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Direito do Consumidor.

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



12/13

Parte(s) Interessada(s): Elisson Fabrício Oliveira Amorim, Uninorte.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2 Processo Nº: 2011/8556. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Wilson Duarte
Alecrim, Maria das Graças Costa Alecrim.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3 Processo Nº: 2009/47181. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Leontec Engenharia
e  Comércio  Ltda.,  Instituto  de  Proteção  Ambiental  do  Estado  do
Amazonas  -  Ipaam,  Vanderllon  Nogueira  de  Meneses,  Raimundo
Hitotuzi e Advogados Associados.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4 Processo Nº: 2010/14684. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  José Clibas Macedo S. Silva, Marco Aurélio
Pinto Fabris, Águas do Amazonas, Jucineide Souza de Araújo, Fábio
Augusto Alho da Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 10 de outubro de
2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente do c. CSMP

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079



13/13

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Secretário “ad hoc”

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 059.2013.CSMP.767700.2013.46079


	RESOLUÇÃO N.º 059/13-CSMP

